Página 1 de 3

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA  5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ 6

 E-mail: meb.isc@id.uff.br 7

 8

ATA DA 233ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 9

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2024, às nove horas, realizou-se, de forma remota, 10

através da plataforma Google Meet, a reunião ordinária do Departamento de Epidemiologia e 11

Bioestatística (MEB), do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), da Universidade Federal Fluminense 12

(UFF). Estavam presentes os Professores Jackeline Christiane Pinto Lobato (presidente), Aline 13

D’avila Pereira, Cynthia Boschi Pinto, Helia Kawa, Mariana dos Passos Ribeiro Pinto Basílio de 14

Oliveira, Paulo Roberto Telles Pires Dias, Valéria Troncoso Baltar e a servidora técnico-15

administrativa Roberta Maria de Albuquerque Gomes. As Professoras Gisele Caldas Alexandre e 16

Sandra Costa Fonseca estão de férias, mas compareceram à plenária, sem participarem, porém, das 17

votações. A Profa. Edna Massae Yokoo justificou sua ausência por estar participando da reunião da 18

Comissão Científica e da Coordenação do Congresso de Epidemiologia. O Prof. Felipe Guimarães 19

Tavares está em licença para capacitação até o dia 31/03/2024. A Profa. Luciana Tricai Cavalini está 20

em licença para tratar de interesses particulares até o dia 12/04/2024.  A Profa. Sandra Mara Silva 21

Brignol está de férias e não participou da reunião. A plenária prosseguiu com os seguintes pontos 22

de pauta: (1) Informes; (2) Afastamento para pós-doutorado do Prof. Paulo; (3) Distribuição de 23

disciplinas; (4) Aprovação ad referendum do projeto de extensão “Saúde das pessoas LGBTIA+ sob 24

a ótica da saúde coletiva: Atenção integral à saúde no Sistema único e Saúde” - (PROSAIN) - Profa. 25

Sandra Brignol; (5) Aprovação ad referendum do projeto de extensão "Promoção da atividade física 26

entre escolares: proposta de integração entre Universidades e escolas da rede pública do estado 27

do Rio de Janeiro" - Profa. Jackeline; (6) Aprovação do projeto de extensão "Liga Acadêmica de 28

Saúde Coletiva" - Prof. Felipe; (7) Aprovação dos Relatórios Anuais Docentes (RAD) de 2023; (8) 29

Comissão de avaliação do processo de progressão da Profa. Magda Chagas, do Departamento de 30

Saúde e Sociedade (MSS); (9) Escolha dos nomes das salas do ISC; (10) Assuntos gerais. (1) Informes. 31

A Profa. Gisele deu os seguintes informes sobre a Comissão da nova sede do ISC: (I) a antiga sala de 32

apoio do segundo andar passará a ser uma sala para orientações; (II) na sala em frente a esta, antes 33

usada como depósito, ficarão guardados os materiais dos projetos de extensão e a sala Aloysio 34

Brazil ficará reservada para atividades de extensão (previamente agendadas) às segundas, quartas 35

e sextas-feiras; (III) há projeto de ampliação do laboratório de informática, que avançaria pelo 36

espaço onde atualmente funciona a secretaria das pós-graduações; (IV) a proposta de planta só 37

ficará pronta em abril, quando deverá ser aprovada pelos departamentos e colegiado do ISC. A 38

Profa. Jackeline esteve presente no colegiado do ISC e deu os seguintes informes: (I) a Pró-reitoria 39

de Extensão (PROEX) estipulou novos critérios de acesso às bolsas acadêmicas, que agora serão 40

distribuídas para as unidades, que deverão criar uma comissão de avaliação para a seleção de 41

bolsistas, tendo sido marcada reunião extraordinária, a ser realizada no dia seis de março, para 42

Página 2 de 3

abordar o tema, pois surgiram dúvidas sobre este novo processo; (II) o colegiado foi consultado e 43

aprovou a representação extraoficial dos técnicos-administrativos no colegiado do ISC, sem direito 44

a voto, que não é previsto pelo Regulamento da UFF, e as representantes serão as servidoras Kátia 45

Fogaça (titular) e Marília Dias (suplente); (III) foi aprovado o edital de abertura da turma do curso 46

de especialização em Medicina Tradicional Chinesa/Acupuntura para o ano de 2024. A Profa. Helia 47

esteve presente na reunião extraordinária do colegiado do curso de Medicina e informou que 48

houve apenas discussão sobre um processo de transferência interinstitucional de um aluno. A 49

Profa. Gisele esclareceu que ainda não faz parte deste colegiado, apesar de receber a convocação, 50

pois não consegue votar, sendo importante que o MEB verifique a questão sobre a carga horária 51

no curso com a coordenação do Internato e do curso. A reunião do colegiado do curso de 52

Enfermagem não foi realizada neste período e nenhum representante do MEB pode comparecer 53

ao colegiado de Farmácia. A Profa. Cynthia informou que a análise dos projetos de monitoria de 54

2024 irá até amanhã e, assim que os resultados forem confirmados, o período de recurso será até 55

01/03/2024. A Profa. Jackeline deu os seguintes informes administrativos: (I) a Profa. Luciana 56

informou que a partir do dia 22/03/2024 poderá pedir vacância de seu cargo, não sendo mais 57

necessária a prorrogação da sua licença para capacitação; (II) o edital do concurso público para 58

Professor do Magistério Superior na área de Epidemiologia/Internato médico em Atenção Básica 59

foi publicado e as inscrições irão até 27/03/2024; (III) a Coordenação de Pessoal Docente (CPD) 60

informou que o contrato da Profa. Aline poderá ser prorrogado até 30/04/2024, uma vez que o 61

processo de redistribuição ainda deve ser aprovado no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 62

(CEPEx) e enviado para a Reitoria antes de ser encaminhado para o Ministério da Educação. A Profa. 63

Gisele informou que em reunião da comissão do Congresso de Epidemiologia foi decidido que a 64

Profa. Edna entrará em contato com o Prof. Tulio Batista Franco, diretor do ISC, solicitando que seja 65

marcada uma reunião com o Reitor da UFF, Prof. Antônio Cláudio Lucas da Nóbrega, a fim de 66

solicitar suporte da Instituição para o Congresso. (2) Afastamento para pós-doutorado do Prof. 67

Paulo. O Prof. Paulo esclareceu que deu entrada na documentação necessária para realizar pós-68

doutorado na Escola Nacional de Saúde Pública (ENSP) e está aguardando resposta para abrir o 69

processo de afastamento da UFF no SEI. A plenária decidiu que o Professor iniciará as atividades no 70

período letivo, ministrando a disciplina de Epidemiologia III. A plenária aprovou ainda o 71

afastamento do Professor para realizar o pós-doutorado na ENSP de 01/06/2024 a 31/05/2025. (3) 72

Distribuição de disciplinas. A plenária aprovou os seguintes ajustes à distribuição de disciplinas do 73

primeiro semestre letivo de 2024: (I) Epidemiologia I será ministrada pelas Professoras Aline e 74

Valéria às segundas-feiras e Felipe e Valéria às quartas-feiras e a Profa. Edna será consultada sobre 75

sua disponibilidade em substituir o Professor Felipe até 31/03/2024, período em que  ele ainda 76

estará em licença para capacitação; (II)  Epidemiologia III terá três turmas, sendo a terceira 77

ministrada pelo Prof. Paulo; (III) a Profa. Jackeline ministrará a disciplina de Nutrição e Saúde 78

Coletiva (quarenta e cinco horas), às quartas-feiras a tarde, do Programa de Pós-graduação em 79

Saúde Coletiva (PPGSC); (IV) retificando o da ata da última reunião ordinária, a Profa. Cynthia 80

coordenará Epidemiologia III e a Profa. Mariana coordenará Epidemiologia VIII. (4) Aprovação ad 81

referendum do projeto de extensão “Saúde das pessoas LGBTI sob a ótica da saúde coletiva: 82

Atenção integral à saúde no Sistema único e Saúde” - (PROSAIN) - Profa. Sandra Brignol. A plenária 83

aprovou o referido projeto de extensão. (5) Aprovação ad referendum do projeto de extensão 84

"Promoção da atividade física entre escolares: proposta de integração entre Universidades e 85

escolas da rede pública do estado do Rio de Janeiro" - Profa. Jackeline. A plenária aprovou o 86

referido projeto de extensão. (6) Aprovação do projeto de extensão "Liga Acadêmica de Saúde 87

Coletiva" - Prof. Felipe. A plenária aprovou o referido projeto de extensão. (7) Aprovação dos 88

Página 3 de 3

Relatórios Anuais Docentes (RAD) de 2023. O Prof. Paulo informou que a Superintendência de 89

Tecnologia da Informação (STI/UFF) comunicou que ainda não há prazo de ajuste para os relatórios 90

anuais docentes de 2023, mas há expectativa de que seja aberto em breve. A plenária aprovou os 91

RADs 2023 dos Professores Cynthia, Edna, Felipe, Helia, Luciana, Mariana, Sandra Brignol, Sandra 92

Fonseca e Valéria. Os demais relatórios poderão ser aprovados após o período de ajustes. (8) 93

Comissão de avaliação do processo de progressão da Profa. Magda Chagas, do Departamento de 94

Saúde e Sociedade (MSS).  A Profa. Jackeline informou que foi apresentada, na reunião do 95

colegiado do ISC, demanda da CEPEx para que o colegiado emita parecer sobre a solicitação de 96

progressão funcional da Profa. Magda, negada previamente na instância departamental. O Prof. 97

Túlio decidiu então indicar uma banca para avaliar o processo, que deverá contar com três 98

professores titulares e um suplente, não havendo restrição quanto ao nível do Professor na carreira. 99

A Profa. Sandra Fonseca esclareceu que a Comissão de Avaliação Docente do ISC foi consultada 100

previamente se poderia emitir o parecer, e ela, como integrante, respondeu que os critérios para a 101

progressão funcional adotados pelos departamentos deveriam ser discutido no colegiado de forma 102

mais ampla, mas ainda assim a direção optou por estabelecer uma nova comissão. A plenária 103

decidiu indicar as Professoras Helia e Sandra Fonseca para participarem desta. (9) Escolha dos 104

nomes das salas do ISC.  A Profa. Jackeline informou que o ISC disponibilizou formulário para 105

indicação de nomes para as salas da nova sede, tendo já sido indicadas as Professoras Maria Luiza 106

Garcia Rosa e Regina Fernandes Flauzino, aposentadas pelo MEB. A Profa. Cynthia pontuou que o 107

ISC deve estabelecer critérios para as indicações e a plenária votou e decidiu propor os seguintes: 108

(I) que os indicados sejam pessoas que atuaram na UFF e (II) que as homenagens sejam para pessoas 109

que não estejam mais na ativa, com consulta anterior se elas estão de acordo, e priorizando-se as 110

homenagens póstumas. Decidiu-se ainda sugerir que haja outro espaço para homenagear os que 111

estão na ativa. (10) Assuntos gerais. (I) A Professora Jackeline lembrou a todos que hoje é o prazo 112

final para submissão de projetos na Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado 113

do Rio de Janeiro (FAPERJ); (II) A Professora Gisele solicitou entrar na fila de afastamento para pós-114

doutorado no departamento. A Professora Jackeline informou que a solicitação entrará na pauta 115

da próxima reunião ordinária. Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Jackeline Christiane 116

Pinto Lobato, lavrei a presente ata. 117

 118

Niterói, 26 de fevereiro de 2024  119

 120

 121

 122

Jackeline Christiane Pinto Lobato 123

Chefe do MEB 124

		2024-03-14T20:13:10-0300
	Jackeline Christiane Pinto Lobato